
CITTA’  DI  FERMO

VICE SINDACO

TORRESI MAURO ASSESSORE Presente in videoconferenza

Presente
SINDACO

GIAMPIERI MIRCO ASSESSORE Assente

Presente

Febi Savino

Luciani Ingrid ASSESSORE Presente in videoconferenza

ASSESSORE Presente in videoconferenza

CIARROCCHI ALESSANDRO ASSESSORE Presente in videoconferenza

ATTO DI GIUNTA DEL 21-05-2020, n. 97

COPIA

Oggetto:
Ufficio procedimenti disciplinari - sostituzione componente

L'anno  duemilaventi nel giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 15:30, in una
Sala del Comune,  si e' riunita  in modalità videoconferenza, previo regolare invito, la Giunta
con l'intervento dei Signori:

Calcinaro Paolo

SCARFINI ALBERTO MARIA ASSESSORE Presente

NUNZI FRANCESCO

Risultano presenti n.    8 e assenti n.    1

Presiede il SINDACO  Avv. Calcinaro Paolo
Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Camastra Serafina, entrambi presenti in Sala.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in
oggetto.

ASSESSORE Presente in videoconferenza

TRASATTI FRANCESCO



Alla Giunta Comunale

Oggetto:Ufficio procedimenti disciplinari - sostituzione componente

Preso atto  che  il  Dott. Francesco Michelangeli,  Dirigente  del Settore Affari generali,
Trasparenza Anticorruzione e Sportello al Cittadino e Responsabile della prevenzione della
corruzione e trasparenza (RPCT) ai sensi della L. 190/2012, è stato collocato in aspettativa
non retribuita ex art. 19 comma 5 bis del decreto legislativo n. 165/2001,  con decorrenza dal
1̂ maggio 2020 fino al 31 marzo 2023, giusta Decreto Sindacale n. 8 del 20/04/2020;

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina nel nuovo Responsabile della prevenzione
della corruzione e trasparenza dell'Ente;

Tenuto conto che è intenzione dell'Amministrazione, conformemente a quanto stabilito dal
comma 7 dell'art. 1 della citata legge 190/201, individuare il Segretario Generale quale
RCPT;

Considerato come il ridotto organico dirigenziale e l'approssimarsi della fine del mandato
amministrativo degli organi elettivi, rendano di fatto non percorribili altre ipotesi;

Dato atto che il Segretario Generale e dirigente dell'ufficio Risorse umane, dott.ssa Serafina
Camastra, risulta componente, in veste di Presidente dell' Ufficio procedimenti disciplinari
sia a carico del personale dipendente che a carico del personale dirigente, giusta
deliberazione di Giunta n. 203 14 giugno 2016 con cui si è proceduto a  costituire l’ufficio
medesimo nonché a stabilire criteri in merito al funzionamento dello stesso;

Preso atto che dagli orientamenti espressi dall'Autorità nazionale anticorruzione nel definire
il ruolo e le funzioni del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza,
contenuti nell'edizione 2019 del Pino nazionale anticorruzione, emerge come altamente non
auspicabile l'ipotesi che il RPCT possa anche essere componente dell’Ufficio per i
Procedimenti Disciplinari – ex art. 55-bis, commi 2 e 3, d.lgs. 165/2001;

Ravvisata la necessità di procedere, nelle more del conferimento dell'incarico di RPCT, alla
sostituzione della Dott.ssa Serafina Camastra quale Presidente dell'Ufficio procedimenti
disciplinari, siano essi a carico del personale dipendente ovvero a carico del personale
dirigente;

Ritenuto individuare per la sostituzione il/la dirigente dell'Ente dott./dott.ssa
.............................

si propone quanto segue

Di individuare,  per le motivazioni sopra indicate che si intendono integralmente1)
riportate,  il/la dirigente dott./dott.ssa ............................................... quale Presidente
dell'Ufficio procedimenti disciplinari, siano essi a carico del personale dipendente
ovvero  a carico del personale dirigente, in sostituzione della   Dott.ssa Serafina
Camastra;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 97 del 21-05-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 2



Di inserire il presente provvedimento  nella sezione Amministrazione  trasparente;2)

Di comunicare il presente atto, per opportuna informazione alle OO.SS. ed  alla3)
R.S.U. ;

Di dichiarare il presente atto, data l'urgenza di procedere alla successiva nomina di cui4)
in premessa, previa apposita unanime votazione palese immediatamente eseguibile;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 97 del 21-05-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 3



Oggetto: Ufficio procedimenti disciplinari - sostituzione componente

Fermo, 21/05/2020

Il Responsabile del procedimento
            Dott.ssa Serafina Camastra i

 _______________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Fermo, 21/05/2020

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Il Dirigente del Settore Risorse Umane e Finanziarie
Dott.ssa Serafina Camastra

_______________________________________________________________

Fermo, 21/05/2020

Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Generale
Dott.ssa Serafina Camastra

_______________________________________________________________

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 97 del 21-05-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 4



LA GIUNTA

Vista  la proposta di deliberazione sopra riportata;
           Sentita la relazione dell’Assessore sulla base del documento istruttorio sopra riportato;

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter
far propria la proposta presentata;

Visto che la stessa riporta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal
dirigente del servizio interessato, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da
parte del Segretario Generale;

Dato atto che si omette di acquisire il parere di regolarità contabile, non comportando
il presente provvedimento riflessi di natura diretta o indiretta sulla situazione economico
finanziaria e patrimoniale dell'Ente;

Visti:
il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
lo Statuto comunale;
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Con voti unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A

Di individuare,  per le motivazioni sopra indicate che si intendono integralmente1)
riportate,  il dirigente dott. Saturnino Di Ruscio quale Presidente dell'Ufficio
procedimenti disciplinari, siano essi a carico del personale dipendente ovvero  a carico
del personale dirigente, in sostituzione della   Dott.ssa Serafina Camastra;

Di inserire il presente provvedimento  nella sezione Amministrazione  trasparente;2)

Di comunicare il presente atto, per opportuna informazione alle OO.SS. ed  alla3)
R.S.U. ;

******

Stante  l'urgenza di procedere alla successiva nomina di cui in premessa, la presente
deliberazione, con separata e successiva votazione unanime, è dichiarata immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 97 del 21-05-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il  Segretario Generale
F.to Avv. Calcinaro Paolo F.to Dott.ssa Camastra Serafina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in
data odierna   per quindici giorni consecutivi.

Fermo, lì,

Il  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Camastra Serafina

E' copia conforme all'originale

Fermo, lì _______________

L'impiegato addetto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.

Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

Fermo, lì _______________

Il  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Camastra Serafina

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 97 del 21-05-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 6


